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От автора

С момента выхода предыдущего издания прошел год. Всего год. А изме-

нений накопилось столько, что хватило бы на отдельную книгу под услов-

ным названием «Изменения по НДС 2023–2024».

Много поправок было внесено в нормативную базу. Плюс появились 

новые разъяснения Минфина и ФНС, а также интересные судебные реше-

ния по спорным и неоднозначным вопросам, связанным с исчислением 

и уплатой НДС. 

В данной книге очень подробно рассмотрены правила исчисления 

и уплаты НДС с акцентом на проблемы, с которыми вы можете столкнуться 

на практике. Большое количество примеров поможет лучше понять дей-

ствующие правила и избежать возможных ошибок.

Помимо изменений, вносимых в налоговое законодательство, практиче-

скую работу налогоплательщикам сильно усложняет большое количество 

спорных (однозначно не урегулированных на нормативном уровне) вопро-

сов. НДС в этом плане может дать фору любому другому налогу.

Однако в последние годы ситуация стала меняться к лучшему.

Дело в том, что в целях формирования единой правоприменительной 

практики и снижения числа налоговых споров, возникающих в связи с раз-

личной трактовкой отдельных положений законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах, Минфин России и ФНС выработали 

совместную позицию, которая сформулирована в письме Минфина России 

от 07.11.2013 № 03-01-13/01/47571.

В этом письме, которое ФНС России довела до сведения налоговых 

органов письмом от 26.11.2013 № ГД-4-3/21097, указано буквально сле-

дующее: «В случае, когда письменные разъяснения Минфина России 

(рекомендации, разъяснения ФНС России) по вопросам применения 

законодательства Российской Федерации о налогах и сборах не согла-

суются с решениями, постановлениями, информационными письмами 

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, а также реше-

ниями, постановлениями, письмами Верховного Суда Российской 

Федерации, налоговые органы начиная со дня размещения в полном 

объеме указанных актов и писем судов на их официальных сайтах 

в сети Интернет либо со дня их официального опубликования в уста-

новленном порядке при реализации своих полномочий руководствуются 

указанными актами и письмами судов».
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Таким образом, в настоящее время важную роль в разрешении спор-

ных ситуаций играют высшие судебные инстанции, чьи решения теперь 

определяют не только практику разрешения тех или иных споров в судах, 

но и практику налоговых проверок на местах. 

В этой связи большую ценность имеет судебная практика, которая под-

робно прокомментирована на страницах данной книги. 

Отдельно обратим внимание на важность разъяснений Федеральной 

налоговой службы, которые она направляет нижестоящим налоговым 

органам для использования в текущей работе.

Эти разъяснения представляют интерес, поскольку они позволяют при 

желании минимизировать риск спора с налоговыми органами. Если нало-

гоплательщик придерживается разъяснений ФНС, то это должно гаранти-

ровать ему отсутствие претензий налоговиков, ведь предполагается, что 

налоговые органы на местах должны при проверках налогоплательщиков 

четко следовать позиции ФНС. 

Справедливость этого вывода подтверждена Верховным Судом РФ, 

который указал на то, что решение налогового органа, принятое в резуль-

тате налоговой проверки, может быть признано незаконным, если доначис-

ление налогов произведено вопреки разъяснениям Федеральной налоговой 

службы, опубликованным для всеобщего сведения, направленным в адрес 

территориальных налоговых органов для использования в работе и спо-

собным сформировать соответствующие ожидания оценки правильности 

своего поведения у налогоплательщиков (п.34 Обзора судебной практики 

Верховного Суда Российской Федерации № 1 (2020), утв. Президиумом 

Верховного Суда РФ 10.06.2020).

Очень надеюсь на то, что книга «НДС: практика исчисления и уплаты» 

станет вашим настольным помощником и консультантом, который поможет 

решить все профессиональные проблемы и максимально избежать пре-

тензий налоговых органов. 
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в рублях по внутреннему курсу компании-продавца, который составляет 

90 руб. за доллар.

В такой ситуации курсовые разницы не возникают, независимо от спо-

соба расчетов – аванс (предоплата) или постоплата. В любом случае стои-

мость товаров (работ, услуг) в момент отгрузки уже определена в рублях 

(100 долл. × 90 руб./долл. = 9000 руб.). Поэтому положения п.4 ст.153 

НК РФ в этом случае не применяются (налоговая база определяется 

в рублях по фиксированному курсу, установленному договором).

Аналогичные разъяснения даны в письмах Минфина России от 14.03.2024 

№ 03-07-08/22634, от 09.11.2023 № 03-07-08/106701, от 27.09.2023 

№ 03-07-08/92185. 

4.8. Передача имущественных прав

Порядок определения налоговой базы при реализации имуществен-

ных прав установлен ст.155 НК РФ. В этой статье предусмотрены разные 

правила определения налоговой базы, в зависимости от того, кто и какие 

права передает.

4.8.1. Уступка денежного требования, вытекающего

 из договора реализации товаров (работ, услуг) 

4.8.1.1. Первый кредитор

Порядок определения налоговой базы при уступке денежного требова-

ния первым кредитором установлен в п.1 ст.155 НК РФ. 

Согласно п.1 ст.155 НК РФ первый кредитор, уступивший право требо-

вания, уплачивает НДС только с суммы превышения величины дохода, 

полученного при уступке, над размером уступленного денежного 

требования.

Таким образом, первому кредитору придется платить НДС только в том 

случае, если ему посчастливится продать дебиторскую задолженность 

по цене, превышающей величину самой задолженности.

Если первый кредитор продает дебиторскую задолженность 
с убытком, то налоговая база по уступке будет равна нулю и НДС 
в момент уступки уплачивать не нужно. 
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Пример 4.13 
Организация «Альфа» на основании заключенного договора поставки 

в ноябре 2022 г. отгрузила в адрес организации «Бета» продукцию на сумму 
120 000 руб. (в том числе НДС – 20 000 руб.). В мае 2024 г. организации 
«Альфа» и «Гамма» заключили соглашение об уступке требования по дого-
вору поставки, в соответствии с которым организация «Гамма» за 70 000 руб. 
приобрела у организации «Альфа» право требования к организации «Бета».

В данной ситуации дебиторская задолженность в сумме 120 000 руб. 
продана за 70 000 руб., поэтому в мае 2024 г. (при уступке долга) у орга-
низации «Альфа» никаких обязательств перед бюджетом по уплате НДС 
не возникает.

В бухгалтерском учете организации «Альфа» должны быть сделаны сле-
дующие проводки.

В момент отгрузки продукции (ноябрь 2022 г.):
Д-т счета 62 – К-т счета 90 – 120 000 руб. – отгружена про-

дукция покупателю (организации 
«Бета»);

Д-т счета 90 – К-т счета 68 – 20 000 руб. – начислен НДС 
со стоимости отгруженной продук-
ции.

В момент заключения соглашения об уступке права требования (май 
2024 г.):

Д-т счета 91 – К-т счета 62 – 120 000 руб. – отражена уступка 
права требования (списана задол-
женность организации «Бета»);

Д-т счета 76 – К-т счета 91 – 70 000 руб. – отражена задол-
женность организации «Гамма» 
по соглашению об уступке права 
требования.

Обратите внимание!

Изложенный выше порядок исчисления НДС применяется и в том слу-

чае, когда уступается денежное требование, вытекающее из договора 

реализации товаров (работ, услуг), не облагаемых НДС. 

В письме от 14.08.2017 № СД-4-3/15915@ указано, что при уступке 

первоначальным кредитором денежного требования, вытекающего из дого-

вора реализации услуг, не подлежащих налогообложению НДС, налоговая 

база определяется в порядке, предусмотренном абз.2 п.1 ст.155 НК РФ, 

то есть как разница между суммой дохода, полученного первоначальным 

кредитором, и размером уступленного денежного требования. Если сумма 



2914.8. Передача имущественных прав

дохода, полученная первоначальным кредитором, меньше или равна раз-

меру уступленного денежного требования, то налоговая база и сумма НДС 

признаются равными нулю.

Аналогичные разъяснения даны в письме Минфина России от 25.01.2021 

№ 03-07-11/4023.

Обратите внимание!

Согласно п.13 Постановления Пленума ВАС РФ № 33 положе-

ния п.1 ст.155 НК РФ следует применять и в отношении операции 

по уступке покупателем требования о возврате денежных средств, 

уплаченных продавцу в счет предстоящей передачи товаров (работ, 

услуг), например из-за расторжения договора или признания его 

недействительным.

По разъяснению Пленума ВАС РФ, такая уступка не может облагаться 

налогом, поскольку сама операция по возврату продавцом полученных 

в порядке предоплаты денежных средств не подлежит налогообложению.

Справедливость такого подхода подтверждена письмом ФНС Рос-

сии от 27.08.2021 № СД-4-3/12125@, а также Постановлением АС 

Даль невосточного округа от 01.12.2021 № Ф03-5219/2021 по делу 

№ А51-17720/2020.

Пример 4.14 
Организация «Бета» на основании заключенного договора поставки 

в ноябре 2022 г. перечислила на расчетный счет организации «Альфа» пред-
оплату в сумме 120 000 руб. (в том числе НДС – 20 000 руб.). В феврале 
2023 г. по взаимному согласию сторон договор поставки был расторгнут, 
но организация «Альфа» не вернула организации «Бета» полученную по дого-
вору предоплату. В апреле 2024 г. организации «Бета» и «Гамма» заключили 
соглашение об уступке требования о возврате предоплаты по договору 
поставки, в соответствии с которым организация «Гамма» за 70 000 руб. 
приобрела у организации «Бета» право требования к организации «Альфа».

В данной ситуации дебиторская задолженность в сумме 120 000 руб. 
(аванс, уплаченный по договору поставки) продана за 70 000 руб., поэтому 
в апреле 2024 г. (при уступке долга) у организации «Бета» никаких обяза-
тельств перед бюджетом по уплате НДС не возникает.

В бухгалтерском учете организации «Бета» должны быть сделаны следую-
щие проводки.

В момент перечисления предоплаты (ноябрь 2022 г.):
Д-т счета 60 – К-т счета 51 – 120 000 руб. – уплачен аванс пос-

тавщику (организации «Альфа»).



292 Глава 4. Определение налоговой базы при реализации товаров (работ, услуг)

В момент заключения соглашения об уступке права требования (апрель 
2024 г.):

Д-т счета 91 – К-т счета 60 – 120 000 руб. – отражена уступка 
права требования (списана задол-
женность организации «Альфа»);

Д-т счета 76 – К-т счета 91 – 70 000 руб. – отражена задол-
женность организации «Гамма» 
по соглашению об уступке права 
требования.

Обратите внимание!

Поскольку операции по уступке права требования признаются объектом 

налогообложения по НДС, то при их совершении в обязательном порядке 

следует составлять счета-фактуры и регистрировать их в книге продаж 

(подп.1 п.3 ст.169 НК РФ).

Эта обязанность сохраняется и в том случае, когда налоговая база 

и, соответственно, сумма НДС равны нулю (письмо Минфина России 

от 05.11.2019 № 03-07-11/84894).

В рассмотренном выше примере 4.13 (с. 290) при заключении соглаше-

ния об уступке права требования организация «Альфа» выписывает счет-

фактуру*, который заполняется так:

• в графе 1 «Наименование…» можно написать: «Уступка права требо-

вания по соглашению об уступке права требования № … от ….»;

• в графе 5 «Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без 

налога» указывается налоговая база – 0 руб.;

• в графе 7 «Налоговая ставка» – 20/120; 

• в графе 8 «Сумма налога» – 0 руб.;

• в графе 9 «Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав 

с налогом» – 70 000 руб.

Этот счет-фактуру нужно зарегистрировать в книге продаж в периоде 

заключения соглашения об уступке права требования. 

4.8.1.2. Новый (второй) кредитор

Новый кредитор – это кредитор, который приобрел требование у перво-

начального кредитора (письма Минфина России от 25.01.2021 № 03-07-

11/4023, от 12.01.2009 № 03-07-11/1).

* Этот счет-фактура может выписываться организацией «Альфа» в одном экземпляре, новому 

кредитору (организации «Гамма») он не нужен.
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